
 

 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 15 N° 171 
 

1 DE OCTUBRE DE 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Administrativo. Suplemento La Ley 

N° 6, septiembre de 2013 

 

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires 

año 104, diarios del 29 de agosto al 24 de septiembre de 2013 

 

Constitucional. Suplemento La Ley 

N° 6, septiembre de 2013 

 

Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia 

N° 59, mayo de 2013 : XVII Congreso Internacional de Derecho Familiar 

t. 2013-IV, agosto de 2013 

N° 61, septiembre de 2013 

 

Derechos humanos 

año 2, N° 3, agosto de 2013 

 

Diario judicial 

ediciones del 2 al 30 de septiembre de 2013 

 

Dictámenes de la Procuración General de la Nación 

edición electrónica, año 1,N° 1, 2012 

 

El Derecho digital 

ediciones del 2 al 30 de septiembre de 2013 

 

ElDial.Com Express 

ediciones del 2 al 30 de septiembre de 2013 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

4 

Infojus novedades jurídicas 

boletines electrónicos del 2 al 30 de septiembre de 2013 

 

Jurisprudencia argentina 

t. 2013-II, fascículo N° 4, 24 de abril de 2013 

t. 2013-II, fascículo N° 4 suplemento, 24 de abril de 2013 : Jurisprudencia de la Corte Suprema 

de Justicia de la Nación 

t. 2013-II, fascículo N° 6, 8 de mayo de 2013 

t. 2013-II, fascículo N° 8, 22 de mayo de 2013. Número especial : Derecho y economía 

t. 2013-II, fascículo N° 9, 29 de mayo de 2013 

t. 2013-II, fascículo N° 9 suplemento, 29 de mayo de 2013 : Derecho administrativo 

t. 2013-II, fascículo N° 10, 5 de junio de 2013 

t. 2013-III, fascículo N° 6, 7 de agosto de 2013 

t. 2013-III, fascículo N° 7, 14 de agosto de 2013 

t. 2013-III, fascículo N° 8, 21 de agosto de 2013 

t. 2013-III, fascículo N° 9, 28 de agosto de 2013 

t. 2013-III, fascículo N° 9 suplemento, 28 de agosto de 2013 : Jurisprudencia de la Corte Su-

prema de Justicia de la Nación 

t. 2013-III, fascículo N° 10, 4 de septiembre de 2013 

t. 2013-III, fascículo N° 11, 11 de septiembre de 2013 

 

La Ley 

t. 2013-E, año 77, diarios del 2 al 27 de septiembre de 2013 

 

La Ley Buenos Aires. Revista mensual de jurisprudencia de la provincia de Buenos Aires 

año 20, N° 7, agosto de 2013 

año 20, N° 8, septiembre de 2013 

 

La Ley Córdoba 

edición online, N° 8, septiembre de 2013 

 

La Ley Gran Cuyo 

edición online, N° 7, agosto de 2013 

edición online, N° 8, septiembre de 2013 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

5 

La Ley Litoral 

edición online, N° 7, agosto de 2013 

edición online, N° 8, septiembre de 2013 

 

La Ley Noroeste 

edición online, N° 7, agosto de 2013 

edición online, N° 8, septiembre de 2013 

 

Legislación argentina 

t. 2013-B, fascículo N° 4, mayo de 2013 

t. 2013-B, fascículo N° 5, mayo de 2013 

t. 2013-B, fascículo N° 6, mayo de 2013 

t. 2013-C, fascículo N° 4, agosto de 2013 

t. 2013-C, fascículo N° 5, agosto de 2013 

t. 2013-C, fascículo N° 6, agosto de 2013 

t. 2013-C, fascículo N° 7, septiembre de 2013 

 

Penal y procesal penal. Suplemento La Ley 

N° 8, septiembre de 2013 

 

RAP. Revista Argentina del Régimen de la Administración Pública 

año 35, N° 419, agosto de 2013 

año 35, N° 419 suplemento, agosto de 2013. Código Contencioso Administrativo de la Provin-

cia de Tierra del Fuego : Ley provincial N° 133 / Sebastián Osado Viruel, Mariana Sánchez 

Caparrós 

 

Revista de derecho penal y procesal penal 

N° 4, abril de 2013 

N° 5, mayo de 2013 

N° 6, junio de 2013 

N° 8, agosto de 2013 

N° 9, septiembre de 2013 

 

Revista de derecho y técnica registral 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

6 

año 3, N° 3, septiembre de 2013 

 

Revista notarial 

año 118, N° 972, sept.-dic. de 2012 

 

 

 

INFORMACIÓN 

 

Congreso Nacional de Derecho Registral (17 : ago. 15-17 : Vicente López) : Conclusio-

nes. -- Contiene: Tema I : Registración Inmobiliaria. Proyecto de unificación de los códigos. 

Casos particulares con vocación registral. -- Tema II : Evaluación crítica de la registración 

societaria en la República Argentina 

 

Encuentro Nacional del Notariado Novel (23 : 2012 oct. 4-6 : Resistencia) : Conclusiones. 

-- Contiene: Tema I : Actas notariales -- Tema II: Cesión de acciones y derechos heredita-

rios y partición de herencia en sede notarial. -- EN: Revista notarial, año 118, N° 972, sept.-

dic. de 2012, p. 929 

 

Jornada del Notariado Novel del Cono Sur (14 : 2012 jun. 21-23 : Asunción) y Encuentro 

Nacional del Notariado Novel (8 : 2012 jun. 21-23 : Asunción) : Conclusiones. -- Contiene: 

Tema I :Sociedades -- Tema II : Actas notariales. -- EN: Revista notarial, año 118, N° 972, 

sept.-dic. de 2012, p. 907 

 

Jornada Notarial Argentina (30 : 2012 ago. 29-31 : Mendoza) : Conclusiones. -- Contie-

ne: Tema I: Empresa familiar -- Tema II : Subsanación de escrituras -- Tema III : La legítima. 

Convenciones matrimoniales y matrimonio celebrado por instrumento notarial -- Tema IV : 

Derechos reales que se reconocen a los pueblos originarios. -- EN: Revista notarial, año 

118, N° 972, sept.-dic. de 2012, p. 915 

 

Reunión Nacional de Directores de Registros de la Propiedad Inmueble (50 : sept. 10-13 : 

San Miguel de Tucumán) : Declaraciones y recomendaciones. -- Contiene: Tema I : Cesión 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

7 

de Derechos y Acciones Hereditarios y Certificado de Inhibición General de Bienes -- Tema 

II : Identidad de género Ley 26743. Rectificación de asientos. Criterios de aplicación -- Tema 

III : Títulos apócrifos. Prevención. Tratamiento. Procedimiento -- Tema IV : Congelamiento 

administrativo dispuesto por la UIF. Tratamiento registral -- Tema V : Examen de la Ley 

17801. a) Propuesta de modificación; b) Análisis 

 

 

 

NOTICIAS 

 

ARTÍCULO 1.201 DEL CÓDIGO CIVIL. UNA HISTORIA "ESCRITA" DE A DOS  

La Cámara Civil y Comercial de Necochea no hizo lugar a la demanda de un hombre que 

se negó a escriturar en un 50% el inmueble que poseía junto a su ex cónyuge, ya que re-

clamaba dinero de las “mejoras” que llevó a cabo en el hogar / DJU. -- Contiene: CCiv. y 

Com., Necochea, 11 de julio de 2013. M…, E… F… c/M…, B… R… s/ Cumplimiento de con-

trato . -- EN: Diario Judicial, 16 de septiembre de 2013 

 

HECHA LA LEY, DECLARADA LA INCONSTITUCIONALIDAD  

La Justicia declaró la inconstitucionalidad de la ley 14.432 de Buenos Aires, mediante la 

cual se declaró la protección e inembargabilidad de las viviendas únicas y de ocupación 

permanente, con algunas excepciones / DJU. -- Contiene: CCiv. y Com., Mar del Plata, sala 

II, 24 de septiembre de 2013. Rabaza, Luis Francisco c/Cooperativa de Trabajo Alfín de Mar 

LTDA y otro s/Cobro ejecutivo de alquileres. -- EN: Diario Judicial, 27 de septiembre de 2013 

 

MÁS PROPIEDAD PARA LAS TIERRAS ANCESTRALES  

La Cámara de Diputados de la Nación aprobó una prórroga a la Ley de Emergencia en 

materia de posesión y propiedad de las tierras indígenas. Amnistía Internacional Argentina 

bregó porque “el Estado nacional no demore más en el reconocimiento de la propiedad de 

las tierras ancestrales de los pueblos indígenas” / DJU. -- EN: Diario Judicial, 26 de sep-

tiembre de 2013 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

8 

 

MÁS VALE TARDE QUE NUNCA CON LA REFORMA DEL CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL  

Después de varios meses sin discusiones, el ministro de Justicia, Julio Alak, llevó el pro-

yecto que busca reformar y unificar los códigos Civil y Comercial al bloque oficialista de la 

Cámara de Diputados. ¿Se aprobará por fin este año? / DJU. -- EN: Diario Judicial, 30 de 

septiembre de 2013 

 

QUE MEDIO SIGLO NO ES NADA  

La Justicia aceptó una demanda de usucapión sobre un inmueble que los actores tuvie-

ron en su posesión durante más de cincuenta años, sin que en ese lapso se promovieran in-

terdictos o acciones posesorias en su contra / DJU. -- Contiene: (CNCiv., sala G, 17 de abril 

de 2013. Díaz, Antonia y otro c. Giovinazzo, Ernesto Andrés y otros s/prescripción adquisiti-

va). -- EN: Diario Judicial, 9 de septiembre de 2013 

 

SI NO SON CASADOS NO HAY CASA  

La Cámara Civil y Comercial de Mar Del Plata determinó que la concubina de un hombre 

fallecido no podía reclamar el derecho de habitación del cónyuge supérstite, por lo que los 

herederos del inmueble tenían derecho a reclamar el desalojo de la mujer / DJU. -- Contie-

ne: CCiv. y Com., Mar del Plata, sala I, 11 de julio de 2013. Gambini Ana María Gabriela y 

Gambini María José Adela c. Aznarez Alicia s/desalojo (excepto por falta de pago)). -- EN: 

Diario Judicial, 9 de septiembre de 2013 

 

SIN EL PAN Y SIN LA HERENCIA  

La Cámara Civil y Comercial de Corrientes rechazó la adjudicación de un terreno en con-

dominio porque el acuerdo entre las partes perdió vigencia desde el momento en que se 

realizó una cesión de derechos hereditarios. Así, el caso quedó a consideración de los ac-

tuales propietarios / DJU. -- Contiene: CCiv. y Com., Corrientes, 31 de julio de 2013. Pauli-

ni, Juan Sindulfo s/sucesorio. Expediente N  37.207. -- EN: Diario Judicial, 25 de septiembre 

de 2013 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

9 

LEGISLACIÓN 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

LEY 14540 

(Sanc.: 11/07/2013 – Prom.: 12/08/2013 – Publ. en B.O.: 23/9/2013 suplemento) 

Expropiación. Servidumbre. Dominio público y privado del Estado. Obras públicas. Dere-

chos reales. Inmuebles de dominio privado que como consecuencia directa de obras apro-

badas por la Autoridad de Aplicación resultara ocupado parcial o totalmente mediante el al-

macenamiento temporario de una masa de agua proveniente de excedentes hídricos. Decla-

ración de utilidad pública y sujeto a expropiación a servidumbre administrativa de ocupación 

hídrica. Creación. Requisitos. Derechos. Notificación. Obligaciones de los propietarios y/u 

ocupantes. Indemnización. Constitución de servidumbre por vía judicial. Causales de Extin-

ción. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, año 104, N° 27.146 suplemento, 

23 de septiembre de 2013, p. 2 

 

DECRETO 547/2013 

(Sanc.: 29/7/2013 ; Publ. en B.O.: 16/9/2013 suplemento) 

Ley de Protección de Vivienda Única, y de Ocupación Permanente. Aprobación de la re-

glamentación de la Ley 14.432. Designación como autoridad de aplicación a la Dirección 

Provincial del Registro de la Propiedad. -- EN: Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Ai-

res, año 104, N° 27.144, 16 de septiembre de 2013, p. 3 

 

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA 

RESOLUCIÓN 76/2013 

(Sanc.: 18/7/2013 ; Publ. en B.O.; 27/8/2013) 

Régimen de regularización dominial. Cesionario de actas de afectación. Visado de solici-

tudes de consolidación de dominio. Procedimiento. -- EN: Legislación argentina, t. 2013-C, 

fascículo N° 7, septiembre de 2013, p. 69 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

10 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DTR 5/2013 

(Sanc. 19/9/2013) 

A partir del 23 de septiembre de 2013 El Departamento Anotaciones Especiales adjuntará 

a los documentos que anote la constancia de registración que genere el Sistema de Anota-

ciones Personales. Aprobación del Formulario 7.2-011 para Constancia de Registración de 

Anotaciones Especiales. -- EN: Digesto de Disposiciones Técnico Registrales Online 

(www.rpba.gov.ar) 

 

CÓRDOBA 

DIRECCIÓN GENERAL DE CATASTRO 

RESOLUCIÓN 3530/2013 

(sanc.: 5/7/2013 ; publ.: 19/7/2013) 

Certificados catastrales solicitados vía web. Modalidad de entrega. Procedimiento. -- EN: 

Legislación argentina, t. 2013-C, fascículo N° 4, agosto de 2013, p. 72 

 

RÍO NEGRO 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DTR 57/2013 

Sanc.: 6/8/2013 ; Publ. en B.O.: 28/8/2013 

Agente registrador y/o usuario. Instrumentos públicos anulables. Correcciones en la do-

cumentación. Normativa. -- EN: Legislación argentina, t. 2013-C, fascículo N° 7, septiembre 

de 2013, p. 91 

 

 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

11 

DOCTRINA 

 

DERECHO CIVIL 

Límites a las personas extranjeras para adquirir la propiedad o posesión de las tierras ru-

rales / Adriana N. Abella. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2013-II, fascículo N° 10, 5 de ju-

nio de 2013, p. 3 

 

Régimen patrimonial del matrimonio / Úrsula C. Basset. -- EN: El Derecho, N° 13.330, 26 

de septiembre de 2013 

 

¿Hacia una reforma de la legítima? / Julio César Capparelli. -- EN: La Ley, t. 2013-E, año 

77, N° 178, 24 de septiembre de 2013, p. 1 

 

El adquirente de un bien embargado, ¿por cuánto responde? / Julio Chiappini. -- EN: El 

Derecho, N° 13.331, 27 de septiembre de 2013 

 

Derechos reales : Consideraciones previas a las XXIV Jornadas Nacionales de Derecho 

Civil a realizarse en la ciudad de Buenos Aires en el mes de septiembre de 2013 referidas a 

los “Límites al dominio” / Domingo C. Cura Grassi. -- EN: El Derecho, N° 13.331, 27 de sep-

tiembre de 2013 

 

Transferencia del usufructo / Marcelo Antonio Pepe. -- EN: La Ley, t. 2013-E, año 77, N° 

169, 11 de septiembre de 2013, p. 10 

 

Apuntes doctrinarios y jurisprudenciales de la acción de reducción / Luis A. Ugarte. -- EN: 

Jurisprudencia argentina, t. 2013-II, fascículo N° 10, 5 de junio de 2013, p. 15 

 

Dos cuestiones relacionadas con la sucesión testamentaria / Luis A. Ugarte. -- EN: Juris-

prudencia argentina, t. 2013-III, fascículo N° 11, 11 de septiembre de 2013, p. 15 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

12 

DERECHO COMPARADO 

Ejecución hipotecaria : Cuestiones procesales / Jorge Romero. -- EN: Revista notarial, 

año 118, N° 972, sept.-dic. de 2012, p. 863 

 

DERECHO NOTARIAL 

El estudio de títulos y las transmisiones a non domino en materia inmobiliaria en el dere-

cho privado vigente y en el proyectado / Ricardo J. Saucedo. -- EN: Jurisprudencia argenti-

na, t. 2013-II, fascículo N° 9, 29 de mayo de 2013, p. 3 

 

DERECHO PROCESAL 

Domicilio electrónico y recurso de queja por denegación del extraordinario federal / Alber-

to F. Garay. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2013-II, fascículo N° 4 suplemento, 24 de 

abril de 2013, p. 3 

 

DERECHO REGISTRAL 

¿Se confirmará el despojo de la propiedad de un pueblo originario o se hará justicia? / Li-

lia Noemí Diez. -- EN: Revista de derecho y técnica registral, año 3, N° 3, septiembre de 

2013, p. 53 

 

Hipoteca y embargo : Su registración / Zulma A. Dodda. -- EN: Revista notarial, año 118, 

N° 972, sept.-dic. de 2012, p. 651 

 

Relación entre las ejecuciones hipotecarias y el registro inmobiliario en Argentina / Zulma 

A. Dodda, Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: Revista notarial, año 118, N° 972, sept.-dic. de 

2012, p. 753 

 

La Constitución peruana rechaza el derecho registral “extremista” : Crítica al fetichismo 

registral / Gunther Hernán Gonzales Barrón. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 16, N° 3.834, 10 de septiembre de 2013 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

13 

PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN 

La persona jurídica en el proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación / Norberto 

Rafael Benseñor. -- EN: Revista notarial, año 118, N° 972, sept.-dic. de 2012, p. 823 

 

Responsabilidad del Estado y de los agentes públicos en el proyecto / Juan José Casie-

llo. -- EN: La Ley, t. 2013-E, año 77, N° 172, 16 de septiembre de 2013, p. 1 

 

La prueba genética en el proyecto de Código / María Victoria Famá. -- EN: La Ley, t. 

2013-E, año 77, N° 179, 25 de septiembre de 2013, p. 1 

 

Uniones convivenciales : Proyecto de reforma del Código Civil y Comercial de la Nación. 

Principios constitucionales. Autonomía de la voluntad y orden público, tensión-armonización 

/ Marcela González. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y juris-

prudencia, N° 61, septiembre de 2013, p. 131 

 

Breve reseña de la estructura y regulación de derecho internacional privado en el Proyec-

to de Unificación del Código Civil y Comercial / María Marta Luisa Herrera. -- EN: El Dere-

cho, N° 13.314, 4 de septiembre de 2013 

 

Convenciones matrimoniales y el proyecto de unificación de Código civil y Comercial / 

Néstor Daniel Lamber. -- EN: Revista notarial, año 118, N° 972, sept.-dic. de 2012, p. 669 

 

Contrato de caja de seguridad : Responsabilidad del banco. Proyecto de Código Civil / 

Daniel Moeremans. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.834, 10 de 

septiembre de 2013 

 

Responsabilidad civil del Estado y de los funcionarios públicos / Carlos A. Parellada. -- 

EN: La Ley, t. 2013-E, año 77, N° 172, 16 de septiembre de 2013, p. 1 

 

La responsabilidad del Estado y de los empleados públicos en el proyecto / Ramón D. Pi-

zarro. -- EN: La Ley, t. 2013-E, año 77, N° 172, 16 de septiembre de 2013, p. 1 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

14 

El divorcio en el proyecto de unificación del Código Civil y Comercial / Bárbara Elizabeth 

Pruski. -- EN: La Ley Online, AR/DOC/3262/2013 

 

Aspectos conflictivos de la subrogación real en la protección de la vivienda : Análisis del 

proyecto del Código Civil y Comercial de la Nación del año 2012 / Ariel E. Regis. -- EN: Re-

vista notarial, año 118, N° 972, sept.-dic. de 2012, p. 805 

 

La nulidad de los actos jurídicos en el proyecto de Código / Mariana Santi. -- EN: La Ley, 

t. 2013-E, año 77, N° 171, 13 de septiembre de 2013, p. 1 

 

La adecuación de la legislación tributaria a la exigencia constitucional de dar protección a 

la familia y su armonización con el proyecto de unificación del Código Civil y Comercial / Ro-

dolfo R. Spisso -- EN: El Derecho, N° 13.319, 11 de septiembre de 2013 

 

La recepción del principio de autonomía en el proyecto de reforma y unificación del Códi-

go Civil : Democratización de las relaciones familiares / Natalia de la Torre. -- EN: Derecho 

de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 59, mayo de 2013, p. 

131 

 

El objeto y la capacidad de las sociedades comerciales en el proyecto de Código Civil y 

Comercial de 2012 / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: El Derecho, N° 13.325, 19 de sep-

tiembre de 2013 

 

Los derechos indígenas y el proyecto de Código de 2012 en la agenda de Naciones Uni-

das / Gabriela A. Vázquez. -- EN: La Ley, t. 2013-E, año 77, N° 178, 24 de septiembre de 

2013, p. 1 

 

La desprotección de la legítima en el Código Civil y en el proyecto 2012 / Gabriel B. Ven-

tura. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2013-III, fascículo N° 7, 14 de agosto de 2013, p. 3 

 

El divorcio a la luz de la legislación actual y la norma proyectada / María Soledad Webb. -

- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2013-III, fascículo N° 6, 7 de agosto de 2013, p. 16 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

15 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

COMPRAVENTA 

Devolución del doble de lo recibido como seña y a cuenta de precio. Efectos del incum-

plimiento imputable al vendedor. Daños y perjuicios. Improcedencia de la indemnización por 

daño psíquico. (CNCiv., sala G, 11 de marzo de 2013. Argañaraz, María del Carmen c. Alfa-

ro, Rodolfo Javier s/cobro de sumas de dinero). -- EN: La Ley, t. 2013-E, año 77, N° 170, 12 

de septiembre de 2013, p. 4 
 

Efectos jurídicos de las donaciones inoficiosas / Hernán A. Gómez, Hernán 

de Arzuaga Pinto. -- EN: La Ley, t. 2013-E, año 77, N° 170, 12 de septiembre 

de 2013, p. 4 

 

CONCURSOS 

Quiebra. Liquidación y distribución. Realización de bienes. Bienes sujetos al culto judío. 

Inembargabilidad. Libertad de culto. (CNCom., sala A, 28 de diciembre de 2012. Comunidad 

Jerusalén Asociación Civil s/quiebra s/incidente de apelación. Art. 250, CPCC). -- EN: Juris-

prudencia argentina, t. 2013-II, fascículo N° 9, 29 de mayo de 2013, p. 32 

 

Los lugares sagrados son inejecutables / E. Daniel Truffat. -- EN: Jurispru-

dencia argentina, t. 2013-II, fascículo N° 9, 29 de mayo de 2013, p. 36 

 

JUICIO EJECUTIVO 

Inmueble embargado. Usufructo vitalicio y gratuito otorgado en escritura traslativa de do-

minio. Omisión de inscribir el usufructo en el Registro de la Propiedad Inmueble. Inoponibili-

dad a la ejecutante. (CNCom., sala A, 22 de abril de 2008. Banco Itaú Buen Ayre SA c. Cla-

verie, Silvia Elena s/ejecutivo.). -- EN: Revista de derecho y técnica registral, año 3, N° 3, 

septiembre de 2013, p. 64 

 

Ausencia de registración del usufructo / Miguel Ángel Luverá. -- EN: Revis-

ta de derecho y técnica registral, año 3, N° 3, septiembre de 2013, p. 59 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

16 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

Procedencia de la acción. Posesión pública, pacífica y continuada por más de veinte 

años. Realización de remodelaciones en el inmueble. Inexistencia de cuestionamiento de la 

ocupación por los sucesores del propietario. Cumplimiento del plazo durante la tramitación 

del proceso. (CNCiv., sala G, 17 de abril de 2013. Díaz, Antonia y otro c. Giovinazzo, Ernes-

to Andrés y otros s/prescripción adquisitiva). -- EN: La Ley, t. 2013-E, año 77, N° 181, 27 de 

septiembre de 2013, p. 5 

 

Interversión del título por el comodatario / Américo Atilio Cornejo. -- EN: La 

Ley, t. 2013-E, año 77, N° 181, 27 de septiembre de 2013, p. 5 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

Carácter de los bienes. Prueba del carácter. Bienes adquiridos por uno de los cónyuges 

con el producido de la venta de bienes propios. Bienes gananciales anómalos. Bienes pro-

pios del cónyuge titular. Subrogación real. (TFamilia N° 1, San Isidro, 18 de febrero de 2013. 

J.M. del C. c. K., G.M.). -- EN: Derecho de familia, t. 2013-IV, agosto de 2013, p. 153 

 

Reflexiones civiles y notariales de la reinversión de dinero propio en el 

régimen patrimonial del matrimonio / Sebastián E. Sabene. -- EN: Derecho de 

familia, t. 2013-IV, agosto de 2013, p. 164 

 

Liquidación. Bien de familia. Liquidación. Improcedencia de la liquidación y desafectación 

al régimen de bien de familia del único inmueble ocupado por el cónyuge no culpable. Fija-

ción de un canon locativo. (CCiv. y Com., Concepción del Uruguay, 22 de febrero de 2012. 

D., C. M. c. P., M. I. s/ incidente de liquidación de la sociedad conyugal). -- EN: La Ley Lito-

ral, año 17, N° 8, septiembre de 2013, p. 850 

 

El canon locativo y la calificación del bien asiento del hogar conyugal / Ka-

rina A. Bigliardi y Martín Rotondo. -- EN: La Ley Litoral, año 17, N° 8, sep-

tiembre de 2013, p. 850 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

17 

SUCESIÓN 

Cesión de derechos hereditarios. Impugnación. (CCiv. y Com., Mercedes, sala III, 1 de 

diciembre de 2011. N., R.P. s/sucesión). -- EN: Revista notarial, año 118, N° 972, sept.-dic. 

de 2012, p. 885 

 

La impugnación de una cesión de derechos hereditarios / Javier Hernán 

Moreyra. -- EN: Revista notarial, año 118, N° 972, sept.-dic. de 2012, p. 886 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA EXTRANJERA 

 

DIVORCIO VINCULAR Y SEPARACIÓN PERSONAL 

Causas. Separación de hecho. Plazo. Reclusión de uno de los cónyuges sin que subsista 

el ánimo de auxilio mutuo o nexo afectivo. Efectos. Disolución de la sociedad conyugal. Ca-

lidad de los bienes. Bienes recibidos por uno de los cónyuges a causa de una donación. 

(CSJ Costa Rica, sala 2ª, 13 de febrero de 2013. A. c. V.). -- EN: Derecho de familia, t. 

2013-IV, agosto de 2013, p. 249 

 

El reconocimiento de la autonomía de la voluntad en el divorcio por la cau-

sal objetiva en la legislación de Costa Rica / Carolina Duprat. -- EN: Derecho 

de familia, t. 2013-IV, agosto de 2013, p. 254 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

CESIÓN DE DERECHOS 

Efectos. Transmisión del derecho. Respecto del deudor cedido y de terceros. Notificación 

al deudor cedido. Conocimiento de la cesión por el deudor. (CNCiv., sala A, 8 de abril de 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

18 

2013. Bazo, Alicia H. c. Navarro, Mario y otros.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2013-III, 

fascículo N° 7, 14 de agosto de 2013, p. 43 

 

COMPRAVENTA 

Compraventa de lote en cuotas. Orden público. Declara improcedente la resolución de la 

compraventa dispuesta por el vendedor ante la falta de pago del saldo del precio. Considera 

que las disposiciones de la ley 14.005 le prohíben el ejercicio de esa facultad al vendedor 

cuando el comprador abonó el 25% del precio pactado. Agrega que si bien la autonomía de 

la voluntad de los contratantes puede dejar sin efecto las llamadas leyes supletorias, inter-

pretativas o permisivas, no puede hacerlo respecto de aquellas denominadas de orden 

público, como lo son las prescripciones de la ley 14.005, por lo que, no es viable admitir su 

renuncia, ni prescindir de su texto. (CCiv. y Com., Concordia, 7 de agosto de 2013. Tambu-

ro, Luís Alcides c. Aguilar, Gloria Griselda s/ordinario (expte. n° 1464)). -- EN: Infojus. Sis-

tema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 26 de septiembre de 2013, 

NV6077 

 

CONCUBINATO 

Ruptura del vínculo concubinario. Adquisición y refacción de una vivienda durante la 

unión de hecho. Venta al conviviente de la mitad indivisa del inmueble. Demanda de cum-

plimiento de contrato entablada contra la concubina. Procedencia. Obligación de escriturar el 

50% del bien. Reclamo del concubino por mejoras en el mismo inmueble. Situación no con-

templada en la normativa vigente (aunque sí previstas en el Proyecto de Reforma del Códi-

go Civil, bajo el título de “Uniones convivenciales”). Analogía con las normas sobre sociedad 

conyugal. Rechazo de la demanda. Inexistencia de enriquecimiento sin causa por parte de la 

concubina. Aportes no económicos que tradicionalmente aporta toda mujer al proyecto de 

familia. Valoración al momento de determinar la división de los bienes de la pareja. Accio-

nante que al reclamar la escrituración en su favor, reconoce que las mejoras también redun-

daron en su beneficio. Doctrina de los actos propios. (CCiv. y Com., Necochea, 11 de julio 

de 2013. M…, E… F… c/M…, B… R… s/ Cumplimiento de contrato” y su acumulado “M…, 

E…. F… c/M…, B… R… s/ Cobro ordinario sumas de dinero). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.840, 18 de septiembre de 2013 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

19 

 

CONCURSOS 

Concurso preventivo. Contratos de prestaciones recíprocas. Boleto de compraventa. 

Prescripción. Plazo. Acción resolutiva. Procedencia. (CCiv. y Com., Junín, 25 de junio de 

2013. L., S.E. c. G.F. Motor Sport S.R.L. s/escrituración). -- EN: El Derecho, N° 13.328, 24 

de septiembre de 2013 

 

CONDOMINIO 

Partición. Judicial. Situación económica imperante en el país. Procedencia de la división. 

Administración de la cosa común. Desalojo. Costas. Imposición al vencido. (CNCiv., sala L, 

8 de mayo de 2013. Lambruschi, Jorge Mario c. Lambruschi, Alicia.). -- EN: Jurisprudencia 

argentina, t. 2013-III, fascículo N° 11, 11 de septiembre de 2013, p. 85 

 

CONTRATOS 

Marco contractual fiduciario financiero. Cesión de derechos derivados de boleto de com-

praventa sobre lotes de terreno, a favor de una entidad bancaria. Resolución que dispone la 

reestructuración de la entidad en los términos del Art. 35 de la ley 21.526. Fideicomiso cons-

tituido con los activos excluidos. Fiduciario que tiene a su cargo su liquidación en beneficio 

de los titulares de certificados emitidos. Escrituras públicas por las que se transfiere el domi-

nio de los mismos lotes a otra entidad. Pedido de nulidad entablado por el fiduciario. Opera-

toria en la que mediaron circunstancias poco claras que ameritaba un análisis en conjunto. 

Sentencia que hace lugar a la falta de legitimación activa del fiduciario y rechaza la deman-

da. Recurso extraordinario. Admisibilidad. Consideraciones dogmáticas, desvinculadas de 

las concretas circunstancias del caso. Se deja sin efecto la sentencia apelada. (CSJN, 27 de 

agosto de 2013. Banco Comafi S.A. c/ Agromalen S.A. y Otros s/ nulidad de cláusulas con-

tractuales). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.837, 13 de sep-

tiembre de 2013 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

20 

DELITOS CONTRA LA FE PÚBLICA 

Falsificación de documentos. Falsedad ideológica. Escribano. Interposición de persona. 

Transferencia de vehículo. Autenticación de firma. (CNFed. Crim. y Correc., sala 1ª, 20 de 

diciembre de 2012. G.C., C.B.). -- EN: Revista de derecho penal y procesal penal, N° 5, ma-

yo de 2013, p. 1.094 

 

DERECHOS REALES 

Servidumbres. Administrativa de electroducto. Obligación propter rem. Adquisición del 

dominio del bien. Derecho del consumo. Intereses. (CNFed. Cont. Adm., sala III, 30 de julio 

de 2013. Camuzzi Gas Pampeana S.A. c. Resolución 524/2011 - Enargas (Exp. 15634/09)). 

-- EN: Abeledo Perrot Newsletter, AR/JUR/36844/2013, 19 de septiembre de 2013 

 

DONACIÓN 

Reversión. Cumplimiento de la condición de prefallecimiento de los donatarios. Interpre-

tación del contrato (CS Santa Fe 19 de marzo de 2013. A., M. F. c. A. F., A. M. s/nulidad de 

reversión de donación- (expte. 269/99)). -- EN: La Ley Litoral, año 17, N° 7, agosto de 2013, 

p. 768 

 

EMBARGO 

Reinscripción. Prescripción. Efecto interruptivo. (SC Buenos Aires, 11 de marzo de 2013. 

Banco de la Provincia de Buenos Aires c. M., H. y S. de M., M.M. s/ejecución). -- EN: El De-

recho, N° 13.324, 18 de septiembre de 2013 

 

ESTADO 

Población. Pueblos indígenas. Regularización dominial de sus territorios. (CSJN, 8 de 

agosto de 2013. Comunidad Indígena Toba La Primavera - Novogoh c. Provincia de Formo-

sa y otros s/ medida cautelar). -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, AR/JUR/42016/2013, 27 de 

septiembre de 2013 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

21 

EXPROPIACIÓN IRREGULAR 

Inmueble conocido como “La Casa de Mansilla”. Declaración como monumento histórico-

artístico nacional. Ley 25.317. Inmueble sometido al régimen de custodia y conservación 

contemplado en la ley 12.665 y el decreto 84.005. Art. 51 de la ley 21.499. Art. 41 de la 

Constitución Nacional. Restricción al derecho de propiedad. (CSJN, 27 de agosto de 2013. 

Zorrilla, Susana y otro c. E.N. - P.E.N. s/ expropiación - servidumbre administrativa). -- EN: 

elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.835, 11 de septiembre de 2013. -- EN: 

El Derecho Digital, Newsletter del 25 de septiembre de 2013 

 

FIDEICOMISO FINANCIERO 

Revoca una sentencia que, al hacer lugar a la defensa de falta de legitimación activa, 

desestimó la demanda promovida por el fiduciario de un fideicomiso celebrado en el marco 

del proceso de reestructuración de una entidad financiera, por la cual se pretendía la decla-

ración de nulidad de las escrituras públicas que transfirieron el dominio de unos lotes de te-

rreno que fueron posteriormente “permutados” mediante instrumento privado. Afirma, ad-

hiriendo al dictamen de la Procuración General, que no fue estudiado debidamente el efecto 

contractual de la citada permuta y si el mismo conducía a la existencia o inexistencia de un 

interés jurídico del accionante. Añade que, tratándose del fiduciario financiero de un fideico-

miso constituido por la autoridad de control con los activos excluidos de la entidad reestruc-

turada, tenía a su cargo su liquidación y realización. (CSJN, 27 de agosto de 2013. Banco 

Comafi S.A. Agromalen S.A. y otros s/ nulidad de cláusulas contractuales). -- EN: Infojus. 

Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 2 de septiembre de 2013 

 

HIPOTECA 

Ejecución extrajudicial. Ejecución especial regulada por la Ley 24.441. Innecesaridad del 

dictado de una sentencia. (CNCiv., sala I, 4 de junio de 2013. Confirmar SRL c. Terruel To-

rrente Diego s/ ejecución especial ley 24.441). -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, 

AR/JUR/59459/2013, 30 de septiembre de 2013 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

22 

JUICIO EJECUTIVO 

Cumplimiento de la sentencia de remate. Subasta de inmuebles. Perfeccionamiento de la 

venta. Tradición. Responsabilidad por las deudas anteriores a la toma de posesión. Límite a 

la responsabilidad del deudor. Fijación de la fecha de quebranto. (CNCiv., sala E, 29 de ma-

yo de 2013. Benko Sociedad de Responsabilidad Limitada y otros c. García, Francisco Al-

berto y otro s/ejecución hipotecaria). -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, AR/JUR/19648/2013, 

25 de septiembre de 2013 

 

MEDIDAS CAUTELARES 

Anotación de litis. Contracautela. Acción tendiente a que se declare la nulidad de una 

asamblea extraordinaria celebrada por la sociedad coaccionada, en la cual se autorizó la 

venta a futuro de varias unidades funcionales de un inmueble. Pretensión del actor, benefi-

ciado con una anotación de litis, tendiente a que se convierta la caución real dispuesta en 

caución juratoria. Supuesto no contemplado en el art. 199 del Código Procesal. Necesidad 

de contracautela. Facultades del juez para merituar la mayor o menor verosimilitud del dere-

cho, la naturaleza de la pretensión y la gravedad de la medida. Medio para asegurar, pre-

ventivamente, el eventual crédito por resarcimiento de los daños que pudieran resultar de la 

medida, si la demanda principal no tuviera éxito. Imposibilidad de afirmar que la medida no 

perjudica al destinatario. Inadmisibilidad. (CNCom., sala A, 5 de junio de 2013. Russo Fa-

bián Luis c/ Baja Patagonia SRL y otros s/ ordinario). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 16, N° 3.843, 23 de septiembre de 2013 

 

Objeto. Medida de no innovar que implica afectar la jurisdicción del juez que conoce en 

otro proceso. (CNCom., sala D, 3 de mayo de 2013. Nostarco S.A. s/quiebra – incidente de 

realización de bienes). -- EN: La Ley, t. 2013-E, año 77, N° 163, 3 de septiembre de 2013, p. 

10 

 

Tareas operativas del relevamiento técnico, jurídico y catastral de la Comunidad Indígena 

Toba La Primavera. Situación dominial de las tierras ocupadas. Legitimación pasiva. (CSJN, 

2 de julio de 2013. Comunidad Indígena Toba La Primavera-Novogh c. Formosa, Provincia y 

otros s/medida cautelar). -- EN: RAP. Revista Argentina del Régimen de la Administración 

Pública, año 35, N° 419, agosto de 2013, p. 133 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

23 

 

PROCESO PENAL (INSTRUCCIÓN) 

Medidas cautelares. Venta fraudulenta de un inmueble. Pericia caligráfica. Falsedad de la 

firma vendedora. No innovar sobre el estado de dominio. Precautoria contra una persona 

jurídica. Procedencia. (CNFed. Crim. y Correc., sala 2ª, 14 de mayo de 2013. B., L.). -- EN: 

Revista de derecho penal y procesal penal, N° 8, agosto de 2013, p. 1.693 

 

PRESCRIPCIÓN 

Procedimiento: interposición por vía de acción; procedencia. Hipoteca: Mutuo: prescrip-

ción del saldo; cancelación de la inscripción hipotecaria; procedencia. (CCiv. y Com., Neco-

chea, 6 de junio de 2013. P., M.I. y otro c. Banco de la Provincia de Buenos Aires y otro 

s/cancelación de hipoteca). -- EN: El Derecho Digital, Newsletter del 23 de septiembre de 

2013 

 

RETROCESIÓN 

Acción de retrocesión. Rechaza una acción de retrocesión interpuesta por una empresa 

con el objeto de que se le reintegrara un inmueble expropiado, con el fundamento en que no 

se le había dado el destino previsto por la ley 17.569, que dispuso la expropiación con el fin 

de utilizar el inmueble como sede de una escuela comercial. Señala que, por el contrario, sí 

se ha cumplido con el objeto previsto por la normativa mencionada y que no obsta a dicha 

conclusión el hecho de que, previamente al perfeccionamiento de la expropiación, el Estado 

haya intentado modificar el destino del predio para la instalación de un museo, ni que haya 

dictado una ley ampliatoria (Ley N° 21.754) de los alcances de la original que estableció que 

el edificio podría ser también destinado a otros servicios educacionales dependientes del 

Ministerio de Educación. Por otra parte, sostiene que no se la ha causado ningún perjuicio 

concreto a la accionante y que no compete a los jueces hacer declaraciones generales abs-

tractas sino decidir sobre colisiones efectivas de derechos. (CSJN, 24 de septiembre de 

2013. Fira S.A. c/ La Nación - Secretaría de Cultura s/ retrocesión). -- EN: Infojus. Sistema 

Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 30 de septiembre de 2013, NV6097 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

24 

SIMULACIÓN 

Acción intentada por un acreedor que había percibido íntegramente sus acreencias. Falta 

de legitimación activa. Interés jurídico tutelable. Prueba (ST, Entre Ríos, 14 de junio de 

2013. Sausa, Raúl Osvaldo c. Arriaga, Darío Alberto y otro s/ ordinario simulación). -- EN: La 

Ley Litoral, año 17, N° 8, septiembre de 2013, p. 790 

 

Compraventa de un inmueble embargado. Conocimiento del vendedor del embargo. Au-

sencia de la ejecución material del contrato. Parentesco de las partes. (CCiv. y Com., Resis-

tencia, 21 de diciembre de 2013. Banco Francés del Rio de La Plata S.A. c. Rodríguez, Al-

fredo Oscar y/o Cattaneo Benedicto s/ simulación). -- EN: La Ley Litoral, año 17, N° 7, agos-

to de 2013, p. 790 

 

Simulación de la compraventa de un inmueble. Rechaza la pretensión tendiente a que se 

declare la nulidad de la venta de un inmueble rural realizada por quien fuera concubino, y 

luego cónyuge de la actora. Señala que la impugnación fundada en el supuesto engaño su-

frido por el fallecido al efectuar la transacción no se encuentra acreditada, así como tampoco 

la lesión subjetiva invocada por la accionante, la que se contradice con sus propios dichos, 

en cuanto lo describe como una persona que “manejó” durante muchos años su campo sin 

injerencia de terceros. Asimismo, considera que si la intención de la demandante era en-

marcar su reclamo como una acción de reducción del ámbito sucesorio, la misma también 

resulta improcedente, pues al momento del acto cuestionado la actora no revestía el carác-

ter de heredera legitimada. (CCiv. y Com., Necochea, 22 de agosto de 2013. V., Mirta René 

c. S, Mirta s. simulación). -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Nove-

dades jurídicas, 17 de septiembre de 2013 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

Cónyuges separados de hecho. Vocación hereditaria. Rechaza el incidente de exclusión 

hereditaria interpuesto por las hermanas del causante respecto de la cónyuge supérstite. El 

pedido había sido fundado en que los esposos se encontraban separados de hecho desde 

hacía más de veinte años por el abandono de hogar que la mujer había realizado. La Cáma-

ra considera que si bien ha quedado acreditada la separación, la cónyuge ha probado que 

tal abandono de hogar obedeció a razones justificadas de agresión y relaciones con terceras 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

25 

personas por parte de su difunto esposo. (CCiv. y Com., Mar del Plata, 22 de agosto de 

2013. C, A.O. c. S.F.D. s/incidente de exclusión de derechos hereditarios). -- EN: Infojus. 

Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 10 de septiembre de 2013 

 

Indivisión postcomunitaria. Actos de disposición. Nulidad. Simulación fraudulenta 

(C1aCiv., Com., Minas, Paz y Trib., San Rafael, 31 de mayo de 2013. S., M. c. N. V. y S. B. 

M. s/ acción de nulidad). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 19, N° 9 septiembre de 2013, p 910 

 

SUBASTA PÚBLICA 

Decisión que declara nulidad de la subasta. Demora de cinco minutos en el plazo acor-

dado para el pago de precio. (SC Mendoza, sala I, 6 de mayo de 2013. Lagiglia, Humberto c. 

Lagiglia, Esther p/ejec. de sentencia). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 19, N° 8 septiembre de 

2013, p 865 

 

Nulidad de la ejecución y de la subasta posterior. Efectos con relación al adquirente en 

subasta. Inoponibilidad. (TS Córdoba, 16 de mayo de 2013. Lupiañez, Domingo Alberto c. 

Buro de Crédito Cooperativa Limitada s/ ordinario - cobro de pesos - recurso directo). -- EN: 

La Ley Córdoba, año 30, N° 8 septiembre de 2013, p 843 

 

SUCESIÓN 

Derecho real de habitación. Concubinato. Concubina supérstite que invoca el derecho re-

al de habitación del inmueble que fuera “asiento del hogar conyugal”. Art. 3573 bis del Códi-

go Civil. Improcedencia. Ausencia de legitimación para presentarse en la sucesión. Falta de 

vocación hereditaria. Institución establecida en exclusivo beneficio del cónyuge supérstite. 

(CApel., Corrientes, 14 de agosto de 2013. G., D. y R. J. V. s/ sucesión ab-intestato). -- EN: 

elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.841, 19 de septiembre de 2013 

 

TERCERÍA DE MEJOR DERECHO 

Procede la tercería de mejor derecho incoada por el adquirente de un inmueble por boleto 

de compraventa de fecha anterior a la anotación del embargo dispuesto por un acreedor del 

titular registral de dominio del bien involucrado. El tribunal considera que el documento ad-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

26 

quirió fecha cierta a partir de la certificación notarial de sus firmas, no obstante no haberse 

contado con la presencia de dos testigos conforme lo prevé el art. 1035 del Código Civil, 

pues dicha norma no es taxativa, y el de autos constituye un supuesto distinto al previsto en 

el inc. 2 del artículo citado. Asimismo, la preeminencia del boleto debe juzgarse respecto de 

la fecha en la que se efectivizó la medida cautelar que se procura levantar, y no con relación 

al nacimiento del crédito del embargante. (CCiv. y Com., Bahía Blanca, Buenos Aires. 28 de 

agosto de 2013. Gorza, Stella Maris c. Banco de La Pampa y otro sobre tercería de mejor 

derecho). -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 5 

de septiembre de 2013 

 

USUCAPIÓN 

Procedencia. Posesión. Prueba. Caracteres. Pruebas conducentes y no conducentes. 

(CCiv. y Com., Azul, sala I, 11 de junio de 2013. Z., R.E. c. Buglione Sociedad Anónima Ind. 

y Com. s/prescripción adquisitiva vicenal/usucapión). -- EN: El Derecho, N° 13.318, 10 de 

septiembre de 2013 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 170, 1 de octubre de 2013 

27 

ÍNDICE DE ABREVIATURAS 

 

CApel. ............................................................ Cámara de Apelaciones. 

C1aCiv., Com., Minas, Paz y Trib. ................. Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil, Co-

mercial, Minas, de Paz y Tributaria. 

CCiv. y Com. .................................................. Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial. 

CNCiv. ........................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil. 

CNCom. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial. 

CNFed. Cont. Adm  ........................................ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Federal 

Contencioso Administrativo. 

CNFed. Crim. y Correc. .................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Federal 

Criminal y Correccional. 

CS .................................................................. Corte Suprema. 

CSJ ................................................................ Corte Suprema de Justicia. 

CSJN ............................................................. Corte Suprema de Justicia de la Nación. 

SC .................................................................. Suprema Corte de Justicia. 

ST .................................................................. Superior Tribunal de Justicia. 

TFamilia N° 1 ................................................. Tribunal de Familia Número 1. 

TS .................................................................. Tribunal Superior. 

 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

29 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
/ Cornejo, Américo Atilio, 16 
¿Hacia una reforma de la legítima?, 11 
¿Se confirmará el despojo de la propiedad de 

un pueblo originario o se hará justicia?, 12 
A partir del 23 de septiembre de 2013 El 

Departamento Anotaciones Especiales 
adjuntará a los documentos que anote la 
constancia de registración que genere el 
Sistema de Anotaciones Personales. 
Aprobación del Formulario 7.2-011 para 
Constancia de Registración de Anotaciones 
Especiales, 10 

A. c. V., 17 
A., M. F. c. A. F., A. M. s/nulidad de reversión de 

donación- (expte. 269/99), 20 
Abella, Adriana N., 11 
Administrativo. Suplemento La Ley, 3 
Agente registrador y/o usuario. Instrumentos 

públicos anulables. Correcciones en la 
documentación. Normativa, 10 

Apuntes doctrinarios y jurisprudenciales de la 
acción de reducción, 11 

Argañaraz, María del Carmen c. Alfaro, Rodolfo 
Javier s/cobro de sumas de dinero, 15 

ARTÍCULO 1.201 DEL CÓDIGO CIVIL. UNA HISTORIA 
"ESCRITA" DE A DOS, 7 

Arzuaga Pinto, Hernán de, 15 
Aspectos conflictivos de la subrogación real en 

la protección de la vivienda : Análisis del 
proyecto del Código Civil y Comercial de la 
Nación del año 2012, 14 

Ausencia de registración del usufructo, 15 
B., L., 23 
Banco Comafi S.A. Agromalen S.A. y otros s/ 

nulidad de cláusulas contractuales, 21 
Banco Comafi S.A. c/ Agromalen S.A. y Otros s/ 

nulidad de cláusulas contractuales, 19 
Banco de la Provincia de Buenos Aires c. M., H. 

y S. de M., M.M. s/ejecución, 20 
Banco Francés del Rio de La Plata S.A. c. 

Rodríguez, Alfredo Oscar y/o Cattaneo 
Benedicto s/ simulación, 24 

Banco Itaú Buen Ayre SA c. Claverie, Silvia 
Elena s/ejecutivo, 15 

Basset, Úrsula C., 11 
Bazo, Alicia H. c. Navarro, Mario y otros, 18 
Benko Sociedad de Responsabilidad Limitada y 

otros c. García, Francisco Alberto y otro 
s/ejecución hipotecaria, 22 

Benseñor, Norberto Rafael, 13 
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 3 

Breve reseña de la estructura y regulación de 
derecho internacional privado en el Proyecto 
de Unificación del Código Civil y Comercial, 
13 

BUENOS AIRES (PROVINCIA), 9 
C, A.O. c. S.F.D. s/incidente de exclusión de 

derechos hereditarios, 25 
C1aCiv., Com., Minas, Paz y Trib., San Rafael, 

25 
Camuzzi Gas Pampeana S.A. c. Resolución 

524/2011 - Enargas (Exp. 15634/09), 20 
CApel., Corrientes, 25 
Capparelli, Julio César, 11 
Casiello, Juan José, 13 
CCiv. y Com., Azul, 26 
CCiv. y Com., Bahía Blanca, 26 
CCiv. y Com., Concepción del Uruguay, 16 
CCiv. y Com., Concordia, 18 
CCiv. y Com., Corrientes, 8 
CCiv. y Com., Junín, 19 
CCiv. y Com., Mar del Plata, 7, 8, 25 
CCiv. y Com., Mercedes, 17 
CCiv. y Com., Necochea, 7, 18, 23, 24 
CCiv. y Com., Resistencia, 24 
Certificados catastrales solicitados vía web. 

Modalidad de entrega. Procedimiento, 10 
CESIÓN DE DERECHOS, 17 
Chiappini, Julio, 11 
CNCiv, 8 
CNCiv., 15, 16, 17, 19, 21, 22 
CNCom., 15, 22 
CNFed. Cont. Adm., 20 
CNFed. Crim. y Correc, 23 
CNFed. Crim. y Correc., 20 
COMPRAVENTA, 15, 18 
Comunidad Indígena Toba La Primavera - 

Novogoh c. Provincia de Formosa y otros s/ 
medida cautelar, 20 

Comunidad Indígena Toba La Primavera-
Novogh c. Formosa, Provincia y otros 
s/medida cautelar, 22 

Comunidad Jerusalén Asociación Civil s/quiebra 
s/incidente de apelación. Art. 250, CPCC, 15 

CONCUBINATO, 18 
CONCURSOS, 15, 19 
CONDOMINIO, 19 
Confirmar SRL c. Terruel Torrente Diego s/ 

ejecución especial ley 24.441, 21 
Congreso Nacional de Derecho Registral (17 : 

ago. 15-17 : Vicente López) : Conclusiones, 6 
Constitucional. Suplemento La Ley, 3 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

30 

Contrato de caja de seguridad : 
Responsabilidad del banco. Proyecto de 
Código Civil, 13 

CONTRATOS, 19 
Convenciones matrimoniales y el proyecto de 

unificación de Código civil y Comercial, 13 
CÓRDOBA, 10 
CS Santa Fe, 20 
CSJ Costa Rica, 17 
CSJN, 19, 20, 21, 22, 23 
Cura Grassi, Domingo C., 11 
D., C. M. c. P., M. I. s/ incidente de liquidación 

de la sociedad conyugal, 16 
DECRETO 547/2013 (BUENOS AIRES (PROVINCIA), 

9 
DELITOS CONTRA LA FE PÚBLICA, 20 
DERECHO CIVIL, 11 
DERECHO COMPARADO, 12 
Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de 

doctrina y jurisprudencia, 3 
DERECHO NOTARIAL, 12 
DERECHO PROCESAL, 12 
DERECHO REGISTRAL, 12 
Derechos humanos, 3 
DERECHOS REALES, 20 
Derechos reales : Consideraciones previas a las 

XXIV Jornadas Nacionales de Derecho Civil a 
realizarse en la ciudad de Buenos Aires en el 
mes de septiembre de 2013 referidas a los 
“Límites al dominio”, 11 

Diario judicial, 3 
Díaz, Antonia y otro c. Giovinazzo, Ernesto 

Andrés y otros s/prescripción adquisitiva, 8, 
16 

Dictámenes de la Procuración General de la 
Nación, 3 

Diez, Lilia Noemí, 12 
Dirección General de Catastro, 10 
DIVORCIO VINCULAR Y SEPARACIÓN PERSONAL, 17 
DJU, 7, 8 
DOCTRINA, 11 
Dodda, Zulma A., 12 
Domicilio electrónico y recurso de queja por 

denegación del extraordinario federal, 12 
DONACIÓN, 20 
Dos cuestiones relacionadas con la sucesión 

testamentaria, 11 
DTR 5/2013 (REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

(BUENOS AIRES (PROVINCIA)), 10 
DTR 57/2013 (REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

INMUEBLE (RÍO NEGRO (PROVINCIA)), 10 
Duprat, Carolina, 17 

Efectos jurídicos de las donaciones inoficiosas, 
15 

Ejecución hipotecaria : Cuestiones procesales, 
12 

El adquirente de un bien embargado, ¿por 
cuánto responde?, 11 

El Derecho digital, 3 
El divorcio a la luz de la legislación actual y la 

norma proyectada, 14 
El divorcio en el proyecto de unificación del 

Código Civil y Comercial, 14 
El estudio de títulos y las transmisiones a non 

domino en materia inmobiliaria en el derecho 
privado vigente y en el proyectado, 12 

El objeto y la capacidad de las sociedades 
comerciales en el proyecto de Código Civil y 
Comercial de 2012, 14 

El reconocimiento de la autonomía de la 
voluntad en el divorcio por la causal objetiva 
en la legislación de Costa Rica, 17 

ElDial.Com Express, 3 
EMBARGO, 20 
Encuentro Nacional del Notariado Novel (23 : 

2012 oct. 4-6 : Resistencia) : Conclusiones, 6 
ESTADO, 20 
EXPROPIACIÓN IRREGULAR, 21 
Expropiación. Servidumbre. Dominio público y 

privado del Estado. Obras públicas. . 
.Derechos reales. Inmuebles de dominio 
privado que como consecuencia directa de 
obras aprobadas por la Autoridad de 
Aplicación resultara ocupado parcial o 
totalmente mediante el almacenamiento 
temporario de una masa de agua proveniente 
de excedentes hídricos. Declaración de 
utilidad pública y sujeto a expropiación a 
servidumbre administrativa de ocupación 
hídrica. Creación. Requisitos. Derechos. 
Notificación. Obligaciones de los propietarios 
y/u ocupantes. Indemnización. Constitución 
de servidumbre por vía judicial. Causales de 
Extinción, 9 

Famá, María Victoria, 13 
FIDEICOMISO FINANCIERO, 21 
Fira S.A. c/ La Nación - Secretaría de Cultura s/ 

retrocesión, 23 
G., D. y R. J. V. s/ sucesión ab-intestato, 25 
G.C., C.B., 20 
Gambini Ana María Gabriela y Gambini María 

José Adela c. Aznarez Alicia s/desalojo 
(excepto por falta de pago), 8 

Garay, Alberto F., 12 
Gómez, Hernán A., 15 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

31 

Gonzales Barrón, Gunther Hernán, 12 
González, Marcela, 13 
Gorza, Stella Maris c. Banco de La Pampa y 

otro sobre tercería de mejor derecho, 26 
HECHA LA LEY, DECLARADA LA 

INCONSTITUCIONALIDAD, 7 
Herrera, María Marta Luisa, 13 
HIPOTECA, 21 
Hipoteca y embargo : Su registración, 12 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 29 
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 27 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 25 
Infojus novedades jurídicas, 4 
INFORMACIÓN, 6 
Interversión del título por el comodatario, 16 
J.M. del C. c. K., G.M., 16 
Jornada del Notariado Novel del Cono Sur (14 : 

2012 jun. 21-23 : Asunción) y Encuentro 
Nacional del Notariado Novel (8 : 2012 jun. 
21-23 : Asunción) : Conclusiones, 6 

Jornada Notarial Argentina (30 : 2012 ago. 29-
31 : Mendoza) : Conclusiones, 6 

JUICIO EJECUTIVO, 15, 22 
JURISPRUDENCIA, 17 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 15 
JURISPRUDENCIA ANOTADA EXTRANJERA, 17 
Jurisprudencia argentina, 4 
L., S.E. c. G.F. Motor Sport S.R.L. 

s/escrituración, 19 
La adecuación de la legislación tributaria a la 

exigencia constitucional de dar protección a la 
familia y su armonización con el proyecto de 
unificación del Código Civil y Comercial, 14 

La Constitución peruana rechaza el derecho 
registral “extremista” : Crítica al fetichismo 
registral, 12 

La desprotección de la legítima en el Código 
Civil y en el proyecto 2012, 14 

La impugnación de una cesión de derechos 
hereditarios, 17 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires. Revista mensual de 

jurisprudencia de la provincia de Buenos 
Aires, 4 

La Ley Córdoba, 4 
La Ley Gran Cuyo, 4 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Noroeste, 5 
La nulidad de los actos jurídicos en el proyecto 

de Código, 14 
La persona jurídica en el proyecto de Código 

Civil y Comercial de la Nación, 13 

La prueba genética en el proyecto de Código, 
13 

La recepción del principio de autonomía en el 
proyecto de reforma y unificación del Código 
Civil : Democratización de las relaciones 
familiares, 14 

La responsabilidad del Estado y de los 
empleados públicos en el proyecto, 13 

Lagiglia, Humberto c. Lagiglia, Esther p/ejec. de 
sentencia, 25 

Lamber, Néstor Daniel, 13 
Lambruschi, Jorge Mario c. Lambruschi, Alicia, 

19 
LEGISLACIÓN, 9 
Legislación argentina, 5 
LEY 14540 (BUENOS AIRES (PROVINCIA)), 9 
Ley de Protección de Vivienda Única, y de 

Ocupación Permanente. Aprobación de la 
reglamentación de la Ley 14.432. Designación 
como autoridad de aplicación a la Dirección 
Provincial del Registro de la Propiedad, 9 

Límites a las personas extranjeras para adquirir 
la propiedad o posesión de las tierras rurales, 
11 

Los derechos indígenas y el proyecto de Código 
de 2012 en la agenda de Naciones Unidas, 14 

Los lugares sagrados son inejecutables, 15 
Lupiañez, Domingo Alberto c. Buro de Crédito 

Cooperativa Limitada s/ ordinario - cobro de 
pesos - recurso directo, 25 

Luverá, Miguel Ángel, 15 
M…, E… F… c/M…, B… R… s/ Cumplimiento 

de contrato, 7 
M…, E… F… c/M…, B… R… s/ Cumplimiento 

de contrato” y su acumulado “M…, E…. F… 
c/M…, B… R… s/ Cobro ordinario sumas de 
dinero, 18 

MÁS PROPIEDAD PARA LAS TIERRAS ANCESTRALES, 
7 

MÁS VALE TARDE QUE NUNCA CON LA REFORMA 
DEL CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL, 8 

MEDIDAS CAUTELARES, 22 
Ministerio de infraestructura (Buenos Aires 

(provincia)), 9 
Moeremans, Daniel, 13 
Moreyra, Javier Hernán, 17 
N., R.P. s/sucesión, 17 
Nostarco S.A. s/quiebra – incidente de 

realización de bienes, 22 
NOTICIAS, 7 
P., M.I. y otro c. Banco de la Provincia de 

Buenos Aires y otro s/cancelación de 
hipoteca, 23 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

32 

Parellada, Carlos A., 13 
Paulini, Juan Sindulfo s/sucesorio. Expediente N  

37.207, 8 
Penal y procesal penal. Suplemento La Ley, 5 
Pepe, Marcelo Antonio, 11 
Pizarro, Ramón D., 13 
PRESCRIPCIÓN, 23 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 16 
PROCESO PENAL (INSTRUCCIÓN), 23 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA 

NACIÓN, 13 
Pruski, Bárbara Elizabeth, 14 
QUE MEDIO SIGLO NO ES NADA, 8 
Rabaza, Luis Francisco c/Cooperativa de 

Trabajo Alfín de Mar LTDA y otro s/Cobro 
ejecutivo de alquileres, 7 

RAP. Revista Argentina del Régimen de la 
Administración Pública, 5 

Reflexiones civiles y notariales de la reinversión 
de dinero propio en el régimen patrimonial del 
matrimonio, 16 

Régimen de regularización dominial. Cesionario 
de actas de afectación. Visado de solicitudes 
de consolidación de dominio. Procedimiento, 
9 

Régimen patrimonial del matrimonio, 11 
Regis, Ariel E., 14 
Registro de la Propiedad (Buenos Aires 

(provincia)), 10 
Registro de la Propiedad Inmueble (Río Negro), 

10 
Relación entre las ejecuciones hipotecarias y el 

registro inmobiliario en Argentina, 12 
RESOLUCIÓN 3530/2013 (DIRECCIÓN DE 

CATASTRO (CÓRDOBA (PROVINCIA)), 10 
RESOLUCIÓN 76/2013 (MINISTERIO DE 

INFRAESTRUCTURA (BUENOS AIRES 
(PROVINCIA)), 9 

Responsabilidad civil del Estado y de los 
funcionarios públicos, 13 

Responsabilidad del Estado y de los agentes 
públicos en el proyecto, 13 

RETROCESIÓN, 23 
Reunión Nacional de Directores de Registros de 

la Propiedad Inmueble (50 : sept. 10-13 : San 
Miguel de Tucumán) : Declaraciones y 
recomendaciones, 6 

Revista de derecho penal y procesal penal, 5 
Revista de derecho y técnica registral, 5 

Revista notarial, 6 
REVISTAS, 3 
RÍO NEGRO, 10 
Romero, Jorge, 12 
Russo Fabián Luis c/ Baja Patagonia SRL y 

otros s/ ordinario, 22 
S., M. c. N. V. y S. B. M. s/ acción de nulidad, 25 
Sabene, Sebastián E., 16 
Santi, Mariana, 14 
Saucedo, Ricardo J., 12 
Sausa, Raúl Osvaldo c. Arriaga, Darío Alberto y 

otro s/ ordinario simulación, 24 
SC Buenos Aires, 20 
SC Mendoza, 25 
SI NO SON CASADOS NO HAY CASA, 8 
SIMULACIÓN, 24 
SIN EL PAN Y SIN LA HERENCIA, 8 
SOCIEDAD CONYUGAL, 16, 24 
Spisso, Rodolfo R., 14 
ST, Entre Ríos, 24 
SUBASTA PÚBLICA, 25 
SUCESIÓN, 17, 25 
Tamburo, Luís Alcides c. Aguilar, Gloria 

Griselda s/ordinario (expte. n° 1464), 18 
TERCERÍA DE MEJOR DERECHO, 25 
TFamilia N° 1, San Isidro, 16 
Torre, Natalia de la, 14 
Transferencia del usufructo, 11 
Truffat, E. Daniel, 15 
TS Córdoba, 25 
Ugarte Luis A., 11 
Ugarte, Luis A., 11 
Uniones convivenciales : Proyecto de reforma 

del Código Civil y Comercial de la Nación. 
Principios constitucionales. Autonomía de la 
voluntad y orden público, tensión-
armonización, 13 

Urbaneja, Marcelo Eduardo, 12, 14 
USUCAPIÓN, 26 
V., Mirta René c. S, Mirta s. simulación, 24 
Vázquez, Gabriela A., 14 
Ventura, Gabriel B., 14 
Webb, María Soledad, 14 
Z., R.E. c. Buglione Sociedad Anónima Ind. y 

Com. s/prescripción adquisitiva 
vicenal/usucapión, 26 

Zorrilla, Susana y otro c. E.N. - P.E.N. s/ 
expropiación - servidumbre administrativa, 21 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

33 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
INFORMACIÓN .................................................................................................................................................. 6 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................ 7 

ARTÍCULO 1.201 DEL CÓDIGO CIVIL. UNA HISTORIA "ESCRITA" DE A DOS ........................................................ 7 
HECHA LA LEY, DECLARADA LA INCONSTITUCIONALIDAD .................................................................................. 7 
MÁS PROPIEDAD PARA LAS TIERRAS ANCESTRALES ........................................................................................ 7 
MÁS VALE TARDE QUE NUNCA CON LA REFORMA DEL CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL ........................................... 8 
QUE MEDIO SIGLO NO ES NADA ...................................................................................................................... 8 
SI NO SON CASADOS NO HAY CASA ................................................................................................................ 8 
SIN EL PAN Y SIN LA HERENCIA ...................................................................................................................... 8 

LEGISLACIÓN .................................................................................................................................................. 9 
BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................................... 9 

LEY 14540 ...................................................................................................................................................... 9 
DECRETO 547/2013 ........................................................................................................................................ 9 
Ministerio de infraestructura .......................................................................................................................... 9 
RESOLUCIÓN 76/2013 ..................................................................................................................................... 9 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................................. 10 
DTR 5/2013 ................................................................................................................................................. 10 

CÓRDOBA .................................................................................................................................................. 10 
Dirección General de Catastro .................................................................................................................... 10 
RESOLUCIÓN 3530/2013 ............................................................................................................................... 10 

RÍO NEGRO ............................................................................................................................................... 10 
Registro de la Propiedad Inmueble ............................................................................................................. 10 
DTR 57/2013 ............................................................................................................................................... 10 
DOCTRINA ..................................................................................................................................................... 11 

DERECHO CIVIL .......................................................................................................................................... 11 
DERECHO COMPARADO .............................................................................................................................. 12 
DERECHO NOTARIAL ................................................................................................................................... 12 
DERECHO PROCESAL ................................................................................................................................. 12 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................................. 12 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN ........................................................................... 13 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................................... 15 
COMPRAVENTA .......................................................................................................................................... 15 
CONCURSOS .............................................................................................................................................. 15 
JUICIO EJECUTIVO ...................................................................................................................................... 15 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................................... 16 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................ 16 
SUCESIÓN ................................................................................................................................................. 17 

JURISPRUDENCIA ANOTADA EXTRANJERA ....................................................................................................... 17 
DIVORCIO VINCULAR Y SEPARACIÓN PERSONAL ............................................................................................ 17 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................................... 17 
CESIÓN DE DERECHOS ............................................................................................................................... 17 
COMPRAVENTA .......................................................................................................................................... 18 
CONCUBINATO ........................................................................................................................................... 18 
CONCURSOS .............................................................................................................................................. 19 
CONDOMINIO ............................................................................................................................................. 19 
CONTRATOS .............................................................................................................................................. 19 
DELITOS CONTRA LA FE PÚBLICA ................................................................................................................. 20 
DERECHOS REALES ................................................................................................................................... 20 
DONACIÓN ................................................................................................................................................. 20 
EMBARGO .................................................................................................................................................. 20 
ESTADO ..................................................................................................................................................... 20 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 171, 1 de octubre de 2013 

34 

EXPROPIACIÓN IRREGULAR ........................................................................................................................ 21 
FIDEICOMISO FINANCIERO .......................................................................................................................... 21 
HIPOTECA ................................................................................................................................................. 21 
JUICIO EJECUTIVO...................................................................................................................................... 22 
MEDIDAS CAUTELARES............................................................................................................................... 22 
PROCESO PENAL (INSTRUCCIÓN) ................................................................................................................ 23 
PRESCRIPCIÓN .......................................................................................................................................... 23 
RETROCESIÓN ........................................................................................................................................... 23 
SIMULACIÓN .............................................................................................................................................. 24 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................ 24 
SUBASTA PÚBLICA ..................................................................................................................................... 25 
SUCESIÓN ................................................................................................................................................. 25 
TERCERÍA DE MEJOR DERECHO .................................................................................................................. 25 
USUCAPIÓN ............................................................................................................................................... 26 

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ............................................................................................................................. 27 
ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 29 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ..................................................................................................................................... 33 
 


